

S.C. 21 RADICAL S.R.L. ANGAJEAZĂ

S.C. „21 — RADICAL” S.R.L. organizează CONCURS pentru angajare pe posturile de REPORTERI și FOTOREPORTERI, care va avea loc în data de 18 Iunie a.c., ORA 10. Pentru participare sunt necesare actele de identitate, curriculum vitae, acte atestând absolvirea a minimum 12 clase. Înscrierile se fac până la data de 17 iunie, zilnic, între orele 10—12, la sediul redacției ziarului 21 — RADICAL, din str. S. Brukenthal nr. 2.

Dialog politic

CURAT, MURDAR...

El într-o sută șalze și două zi a acestui an, în salonul spaniol al hotelului „Împăratul Romanilor”, domnul deputat Raymond Luca (PL '93 — partid situat sub simbolul calului) a dat din „copite”, „a nechezat”

(Continuare în pag. a IV-a)

Romeo CRISTEA

Date statistice ale sărăciei

Conform Hotărârii Guvernului nr. 901-11.03.94, salariul minim net pe țară, în luna martie a.c., a fost de 49 257 lei, iar brut de 60 000 lei. Acesta din urmă cuprinde și suma de 13 225 lei brut, care reprezintă compensația pentru eliminarea subvențiilor. Salariul mediu brut pentru luna martie a.c., este de 144 802 lei, iar cel net de 112 603 lei. Datele au fost transmise de Ministerul Muncii și Protecției Sociale.

T.M.

21 Radical

LIBERTATE • DEMOCRAȚIE • ADEVĂR

COTIDIAN INDEPENDENT • SIBIU

Anul V,
Nr. 1144
Marți,
14 iunie
1994
100 lei

Vizita oficială a d-nei ambasador a Olandei, la Sibiu

Sâmbătă, 11 iunie a.c., doamna Monique Frank, ambasadoarea Olandei în România, a vizitat orașul nostru. La sfârșitul acestei vizite ea a declarat în cadrul conferinței de presă:

„Sunt ambasadoarea Olandei în acest stat din luna octombrie 1993. Anul trecut am însoțit scurta vizită a prințului Henri de Luxembourg în Sibiu, cu acea ocazie prefectul și primarul Sibiului m-au invitat să efectuez o vizită oficială în acest frumos oraș. Acum sunt însoțită de consilierul ambasadei și de soția dânsului, care au stat 5 ani de zile în România, ei fiind pe punctul de a pleca din această țară.

Țara dumneavoastră este foarte interesantă deși nu există cele mai ușoare împrejurări social-politice. Ieri am avut o întâlnire foarte interesantă cu episcopul Klein. Astăzi am fost primită de prefectul și primarul Sibiului, ocazie cu care am obținut multe informații referitoare la acest oraș. Dumneavoastră trăiți aici într-o zonă și într-un județ privilegiat, unde starea economică și climatul social este favorabil și propice”.

DI. Van Spronsen, consilier al Ambasadei Olandei:

(Continuare în pag. a II-a)

Romeo CRISTEA

SĂRACUL DOMNU' ILIESCU

Răstălmăcind-o în toate feburile, presa românească, ticăloasă și ticăloșită, se leagă tot timpul de instituția prezidențială. La început, ei, ziaristii, s-au legat de zâmbetul său diafan, de primadonă politică, zâmbetul care a cucerit la alegeri o țară întreagă. Și era bine. Rezultă clar, că instituția prezidențială era tot un zâmbet, zâmbetul care ne topește sufletul, trupul salariul și ajutorul de șomaj. După asta, presarii au început să tipe că instituția prezidențială e bătașă. Asta pentru un mic incident (trosc-ploșc, ca la poliție) petrecut la Constanța, fief-ul lui Feri Văștag. Ceea ce este de înțeles. Dar nici asta nu l-a fost de ajuns coatelor goale din presă! Li s-a căsunat lor pe instituția prezidențială, că de ce a început ea să vorbească! Că doar nu era să tacă într-una și să zâmbească la popor! Celor mulți și răi din presă li se pare mai grav decât zâmbetul sau bătaia, dialogul susnumitei instituții. Ce-o fi spus la Satu Mare instituția prezidențială nu-l clar!?! Dar dacă tăcea, filosof

rămânea. Filosof marxist, că alții n-avem.

Ce-l mai trist și ne doare, e faptul că nimeni nu-l înțelege pe dl. Iliescu. Dânsul se luptă, zâmbește, se zbate, iar zâmbește, face totul pentru țară. Încă nu am aflat pentru care țară, dar nu putem spune că nu muncește. Ceea ce e de-a dreptul enervant, e și faptul că foștii pușcăriași politici ajunși astăzi politicieni, dl. Coposu și alții confundă Parlamentul cu Federația Română de Fotbal și vor să-l suspende pe dl. Iliescu din funcție! Pe dl. Iliescu, cetățeni? Aveți grijă să nu cărecumva să plătiți iarăși ca data trecută, fiindcă în construcția de canale și drumuri stăm prost și s-ar putea să se asfalteze cu dvs. drumul de intrare în Europa!

P.S. — Adevărul e că dl. Iliescu este patriot și că cei care nu reușesc să vândă țara, vor să-l asasineze (apud CVT)! Doamne ferește! În cazul acesta nu ne mai rămâne decât speranța în Snegur și Basanabia Saudită.

E. VAJNICU

În virtutea dreptului la replică,

Vrem să câștigăm cât mai mulți prieteni

Anul 1994, pentru iubitorii muzicii de jazz din Sibiu, este un an aniversar, acum împlinindu-se două decenii de la desfășurarea, în această veche cetate a culturii și artei transilvane, a primei ediții a Festivalului de jazz, cea mai longevivă manifestare artistică internațională din România, care și-a câștigat, de-a lungul anilor, notorietatea internă și inter-

națională, transformând astfel Sibiul într-o capitală a jazz-ului românesc.

Ținând cont de cheltuielile extrem de mari impuse de realizarea acestei ample manifestări artistice, care trebuie susținute de principalii organizatori, Fundația de

(Continuare în pag. a II-a)

TRAIAN MUNTEAN,
Prefectul județului Sibiu



LUPT PENTRU BINELE ȚĂRII!



VEȘNICA TRANZIȚIE

Vicepreședintele PD-FSN, Adrian Severin, în recenta sesiune a comisiei politice a Consiliului European a făcut unele precizări. În România s-a afirmat că una din problemele care frământă extraordinar occidentalul este a ceea ce admiterii Rusiei în Consiliul European. Referindu-se la pericolul reprezentat de pretențiile Rusiei domnia sa se întreabă: „deoarece G.V. Tudor, Gheorghe Funar et

comp., ne tot avertizează de pericolul celor 9 milioane de unguri și nu se întreabă ce vor face cele 150 de milioane de ruși, știut fiind faptul că noi am ocupat odată Budapesta, iar rușii au ocupat de câteva ori Bucureștiul?”, atrăgând atenția că în momentul de față „România se află într-o zonă de tranziție veșnică între Est și Vest, o zonă a nimănui”.

Tiberiu MANIU

BLITZ MAPAMOND

ALEGERI EUROPENE

Primele cifre ale participării la vot în alegerile europene ce se derulează în patru din cele opt țări ale Uniunii Europene confirmă apatia electoratului.

Cei mai mofturoși au fost britanicii și olandezii, cu o prezență de sub 35 la sută, în vreme ce în Irlanda rata absenteismului a fost mai mică, aproape de 5 la sută. Singurii care au dat dovadă de civism au fost danezii, cu un procentaj de 52 la sută. Rezultatele scrutinului din Marea Britanie, Irlanda, Olanda și Danemarca au fost înghetate până duminică.

JIMMY CARTER

Fostul președinte Jimmy Carter se află, în această săptămână, într-o vizită particulară în cele două țări inamice din Peninsula Coreea. El va discuta cu ambii președinți, nordistul Kim Ir Sen și sudistul Kim Young Sam. Chiar dacă Jimmy Carter a ținut să accentueze că inițiativa a venit dinspre coreeni este clar că americanii au refuzat convorbirile directe cu Phenian-ul, pentru rezolvarea crizei nucleare.

RUSIA ÎN VIZORUL NATO

Reuniunea NATO care s-a deschis la Istanbul este dominată de relațiile Alianței Atlantice cu Rusia. Moscova dorește o mai mare apropiere, dar NATO refuză deocamdată să-i acorde drept de veto în cadrul organizației, asupra unor probleme importante cum ar fi primirea de noi membri din țările estice sau soarta Bosniei văzută de mai mulți observatori ca un fel de Yalta II, în care occidentali și ruși vor să redistribuie țările de influență în Europa. Întâlnirea de la Istanbul și-a propus în primul rând să facă din Rusia o semnatară a Parteneriatului pentru pace. Sergio Balanzino a asigurat că nu poate fi vorba de nici o Yalta II.

CUTREMUR ÎN COLUMBIA

Violentul cutremur de pământ, produs în Columbia, a făcut peste 250 de răniți. Alte seisme au zguduit Peru, Chile și Argentina.

Bib TURINI

Vrem să câștigăm cât mai mulți prieteni

(urmare din pag. 1)

jazz „Nae Ionescu” din Sibiu și Televiziunea Română, la apelul conducerii fundației sibiene de jazz, pentru sprijin în rezolvarea greutăților impuse de organizarea festivalului, Prefectura județului Sibiu s-a implicat total (căutări de sponsori, amenajarea scenei cu sprijinul unor societăți comerciale și regii autonome: RENEL, RAG CL, COMPA SA, asigurarea ordinei și pazei etc.) — pentru ca orașul și județul Sibiu să fie, și în acest an jubiliar, gazdă ospitalieră a sărbătorii muzicii de jazz. Este adevărat, Prefectura județului Sibiu, prin lege, are bugetul disponibil doar pentru nevoile interne ale instituției și nu are menirea a subvenționa alte activități ce se desfășoară în cadrul municipiului și județului Sibiu, rol pe care trebuie să-l joace instituții abilitate în acest sens.

Tocmai de aceea, se pare cu totul deplasată intervenția d-lui Romeo Trifu, președintele Consiliului Județean Sibiu, în presa locală din data de 8 iunie a.c. (TRIBUNA SIBIULUI și RADICAB)

CAL) prin care Prefectura județului Sibiu a fost acuzată că nu a sprijinit financiar festivalul de jazz de la Sibiu, apărând totuși, în spotul publicitar al Televiziunii Române, ca susținători ai acestei acțiuni artistice.

Considerăm că cei care au conceput acel spot publicitar sunt conștienți de ceea ce au făcut și trecerea numelui Prefecturii județului Sibiu pe lista susținătorilor festivalului se justifică prin contribuția efectivă la realizarea lui în bune condițiuni. Puterea acestei instituții de a trezi interes și entuziasm în rândul oamenilor, considerăm noi, este cel mai prețios capital al său.

Sprijinindu-i pe oameni și încurajându-i atunci când ei au nevoie le crezi condițiile optime de a-și releva și dezvolta cele mai prețioase daruri de care dispun. Nimic nu distruge mai mult disponibilitățile intime ale omului decât criticile, uneori nejustificate, chiar, ale celor din jur. De aceea, noi suntem gata oricând să lăudăm, să încurajăm și să sprijinim, în măsura în care acest lucru ne este cu putință.

Lumea este plină de indivizi lacomi și egoiști. De aceea, OMUL care își dă osteneala de a servi pe alții cu generozitate și fără un gând preconcepț de câștig, are un enorm avantaj asupra celorlalți, căci nu întâmpină concurenți. Succesul îi aparține mai curând sau mai târziu. Cine se poate pune în locul semenului său, cine înțele-

ge mecanismul gândurilor celui de lângă el, acela nu trebuie să aibă grijă de ceea ce viitorul îi rezervă. Vrei să câștigi simpatii? Uită-te pe tine și gândește-te la alții. Acesta este principiul pe care vrem să-l punem în practică în munca pe care o desfășurăm în instituția noastră și sperăm că, în acest fel, să câștigăm cât mai mulți prieteni.

Sărbătoarea recunoștinței

Ca națiune, ne-am durat în spiritul funciar, al statorniceii în hotarele legitime. Dar pentru a ne păstra și adânci ființa națională a trebuit să ripostăm multor râvniri dușmane și să ne sacrificăm fiii în războaie, încununându-ne de glorie. Nu există așezare sau cetate românească care să nu-și fi dat partea sa de jertfă, fiii cei mai dârji și viteji, pentru cauza păstrării și înfloririi ființei naționale. Jertfele n-au fost zadarnice. Românii își pot cinsti oriunde în libertate gloria eroilor, iar ziua de 9 iunie, sărbătoare a recunoștinței față de martirii neamului, a fost pentru locuitorii orașului Ocna Sibiului, așezare ardeleană încărcată de trecut și glorie, o zi a reînnoirii tradiției cultului eroilor, un cap de drum pentru generațiile viitoare în sensul slujirii cu devoțiune a patriei și venerării eroilor care, prin jertfa supremă în luptă, au brăzdat adânc în glorie, destinul țării. O emoție puternică a cuprins adunarea populară, când cele trei coloane de credincioși au pornit cu preoții urbei în frunte, pe străzile orașului, intonând, în marșul lor, cântece de sărbătoare și au intrat apoi triumfal, ca o oaste biruitoare, în parcul primăriei orașului. Aici întregul ceremonial s-a oprit la locul în care se va înălța, prin osârdia cetățenilor, Monumentul eroilor din Ocna Sibiului, în dreptul unei cruci înălțate, purtând înscrisul celor 132 de nume de eroi, fiii ai orașului, jertfiți țării în cele două războaie mondiale. În jurul gropii de fundare a monumentului, parcă anume deschisă pentru slujba de pomenire, erau depuse grămezi de flori, ofrande martirilor. O atmosferă

de vis a produs emoții de nestăpânit și a stors lacrimi din ochii asistenței. Elevii Liceului din Ocna Sibiului, îmbrăcați de sărbătoare, cu profesorii de față, au fost o adevărată podoabă pentru întreaga adunare. Preoții celor trei parohii au slujit, cu mult har creștin, parastasul de pomenire. Corul bisericesc, întărit de la cele trei biserici, a creat prin cântări, o stare de înălțare în credință și grație. Directorul Casei de Cultură, Ilie Oprisor, a deschis ceremonialul și a prezentat pe parcurs programul. Preotul I. Vecerdeea a relevat însemnătatea păstrării cultului eroilor, cult care menține aprinsă vie flacăra sentimentului patriotic. Despre semnificația zilei și trezirii conștiinței patriotice a vorbit sublim și convingător viceprimarul orașului, domnul Ioan Costea. Veteranul Lazăr Sădeanu, vorbind în numele veteranilor de război, a relatat cu fervoare și patos nostalgic despre evenimentele politice și militare începând cu al doilea război mondial și până astăzi, despre virtuțile militare ale eroilor Ocnei Sibiului. Profesorul de istorie a făcut referiri cronologice asupra evenimentelor care au condus la întărirea independenței și la unitatea națională.

Inginerul Ioan Oprisor, fiu al urbei, a imortalizat pe peliculă momentele importante din ceremonialul încheiat de corul liceului, care sub bagheta profesorului de muzică, a intonat mai multe cântece patriotice, tot atâtea motive de înălțare a întregii asistențe în spiritul gloriei străbune și înfrumusețării sentimentelor naționale.

Gheorghe T. APETROAE

PENSIA A DEVENIT O GLUMĂ



Cea mai mică pensie medie de asigurări sociale pentru agricultori, pe luna martie a anului 1994, este cea pentru urmași: 5044 lei. Pensia pentru pierderea capacității muncii, pentru invaliditate de gradul I este de 5934 lei și pentru invali-

ditate de gradul II este de 5934 lei. Cea mai mare pensie medie de asigurări sociale pentru agricultori este pentru luna martie 1994, de 17 881 lei, pentru muncă depusă și limită de vârstă, cu vechime integrală în vreme ce pensia cu vechime incompletă se cifrează la 7448 lei. Amintim că în luna decembrie 1993, pensia medie de asigurări sociale pentru agricultori a fost de 6715 lei față de 8827 lei în martie a.c.

T.M.

Vizită oficială...

(urmare din pag. 1)

„După cinci ani de ședere în România cel mai impresionant moment a fost acela din timpul Revoluției pe care am trăit-o aici. Dacă ar fi să compar România din zilele noastre cu cea dinainte de Revoluție, se observă

o diferență ca de la cer la pământ. În august 1989, când am venit în România, am văzut ceea ce înseamnă să trăiești sub o dictatură totală. Îmi place cultura dvs. latină. M-am simțit aici ca în centrul lumii. Nu ne-am așteptat ca acest lucru să se petreacă aici în Balcani”.

Cauzele morții violente — din perspectiva medicului legist

Cazulistica Laboratorului Medico-Legal din județul Sibiu reflectă cu mare putere de comunicare pulsul anumitor fenomene sociale (îndeosebi negative) asupra cărora este necesar și se poate interveni pentru ameliorare. Pentru această fenomenologie trebuie mai întâi cunoscute.

În acest scop, am purtat un dialog cu dl. dr. NICOLAE OLARIU, medicul legist șef al laboratorului.

— Se constată o oarecare reținere din partea dumneavoastră în relatarea unor cazuri de omoruri, sinucideri, accidente mortale de circulație sau alte aspecte care fac obiectul activității medicinii legale.

— În majoritatea lor, dramele oamenilor nu trebuie agravate și prin publicitate. E jenant să-i întâlnești ulterior pe stradă și să te privească cu dezaprobare. În Sibiu și la sibieni mai există o oarecare pudoare benefică omeniei.

— Vă rugăm să evidențiați unele coordonate generale ale datelor statistice pe care le dețineți.

— Este evidentă o creștere a cazurilor autopsiate de la revoluție încoace. Mai ales pe seama accidentelor rutiere. În 1993 s-au înregistrat 539 de necropsii din care 91 s-au datorat accidentelor de circulație iar 76 intoxicațiilor cu monoxid de carbon. Pă-

nă în 31 martie 1994 s-au înregistrat deja 145 de expertize pe cadavre. Cauzele morții rămân aceleași.

— Ce evidențiază expertizele medico-legale pe persoane?

— În anul trecut s-au înregistrat 1012 expertize pe persoane iar în primul trimestru al anului curent un număr de 310. Primul loc continuă să-l dețină accidentele de circulație urmate de agresiuni și vătămări corporale, în creștere față de anul anterior cu 296. Urmează apoi examinările pentru violuri, de asemenea în creștere.

Din analiza cazurilor se semnalează o creștere alarmantă a delincvenței juvenile, de la furturi la tâlhării și violuri. Toate acestea duc la o creștere explozivă a expertizelor medico-legale psihice, obligatorii pentru minorii între 14—16 ani. Pe anul trecut s-au înregistrat 248 examinări psihice dintre care 85 la sută sunt la nivelul vârstei de 14—16 ani.

— Ce ne puteți spune despre certificatele medico-legale?

— În anul trecut s-au înregistrat 2625 examinări la cererea persoanelor pentru eliberarea de certificate medico-legale. În primul trimestru al acestui an s-au eliberat 570 de certificate medico-legale. Predomină în acest caz agresiunile. Din care în proporție de 30—35 la sută sunt agresiuni în familie. Surpriza este că multe se da-

toresc învrăjbirilor cauzate de proasta organizare a punerii în posesie a pământului.

— În aceste drame omeniești, în continuă creștere, ce rol joacă consumul exagerat de alcool?

— Consumul de alcool (fără măsură, desigur) generează drame, crimă și violență cu care intrăm puternic în Europa. Sunt substanțiale intoxicațiile cu alcool. Urmările nefaste ale consumului de alcool se evidențiază îndeosebi la accidentele de circulație. Pe anul 1993 s-au efectuat 1208 alcoolemii iar în primele trei luni ale anului curent avem deja 379 de analize în acest sens. Se recurge în mod nejustificat la solicitarea recalculării alcoolemiei, uneori pe baza unor probe ce nu au credibilitate.

— De ce au crescut expertizele capacității de muncă?

— Este adevărat. De la o medie de 10 expertize pe an a capacității de muncă am ajuns la 30 în anul trecut. Acestea sunt reclamate de la tura civilă a unor procese și necesare pentru despăgubiri materiale.

— Este cunoscută înalta responsabilitate a muncii dumneavoastră. În confruntarea permanentă cu dramele omeniești aveți a vă reproșa ceva?

— Eu zic că nu am avut surprize. E o activitate în care ne situăm mereu între doi

nemulțumiți. Fiecare parte aflată în conflict crede că are mai multă dreptate, că e mai puțin vinovată. Încercăm să nu înclinăm balanța. Totul se bazează la noi pe probe obiective, pe care le verificăm inclusiv la laboratorul de specialitate din Cluj-Napoca.

— În ce raporturi se află medicul legist cu procurorul și cu polițistul?

— La noi se constată o bună colaborare. Am reușit să ne formăm un sistem care să funcționeze cât mai aproape de legalitate.

— Ce noutăți doriți să transmiteți cititorilor?

— Am reușit să amenajăm un compartiment de histopatologie și biocriminalistică. Acesta ne oferă autonomie în analize și expertize. În acest fel vom scurta durata de efectuare a expertizelor. Cu ajutorul Spitalului Județean, a domnului director dr. LIVIU COCORĂ, clădirea laboratorului se află în reparații capitale. Cu această ocazie vom dispune de noi spații și aparatură pentru asigurarea bazei didactice a studenților de la medicină.

— Pe lângă aspectele grave ale muncii dumneavoastră, există și situații amuzante?

— Există. Deseori am fost chemați la fața locului, la persoane decedate, ca să constatăm că acestea trăiesc. Și era bine că trăiau...

D. SIBIANU

HOROSCOPI

14 iunie 1994

BERBEC

Încercați astăzi să vă stăpâniți, căci înclinația spre capriciu poate conduce la o dispută sentimentală. Totodată, veți fi tentați să cheltuiți în exces și nu neapărat pe obiecte absolut necesare.

TAUR

Abia astăzi se modifică ceva în atitudinea principalului dvs. partener. Probabil că va face ori va spune ceva care nu se cuvine și care împiedică rezolvarea problemelor locuinței ori ale familiei. Străduiți-vă să-l convingeți cu diplomație!

GEMENI

Neplăcerile cu care ați început această săptămână, dacă nu sunteți atenți ori prevăzător, vor continua și în cursul zilei de azi. Feriți-vă deci, să aruncați cu banii ori să compromiteți o legătură profitabilă de afaceri.

RAC

Continuați să fiți supărați din cauza unei rude, a unei persoane apropiate dar poate că nici nu vă simțiți prea bine. Încercați să vă tratați cât mai urgent, fizic și psihic!

LEU

Neplăcerile de ieri este posibil să se amplifice astăzi și s-ar putea să nu depășiți disensiunea familială ori să nu reușiți să reparați aparatele casnice care s-au defectat.

FECIOARA

V-o fi mers mai bine până acum o zi, două, dar de acum ați intrat pe un făgaș mai plin de hărtoape. Neplăcerile de ieri își păstrează tonalitatea, fiți foarte atent cum le atenuați.

BALANȚA

Situația rămâne relativ neschimbată față de ziua de ieri... Poate doar cineva de la drum lung, vreun străin, eventual, să vă sprijine cât de cât. Este vorba de un bărbat ori de o persoană cu o funcție, o persoană proeminentă, în care puteți avea încredere azi că nu vă va lăsa de izbeliște!

SCORPION

Ca să continuați cu superstițiile, știți și dvs. că marți sunt 3 ceasuri rele. Mai ales pe la prânz! Acționați deci dis-de-dimineată, ori după amiază.

SĂGETĂTOR

Ziua de azi nu este prea grozavă. În ceea ce privește problemele legate de afaceri departe ori de o deplasare în străinătate. Încercați să vă feriți și de unii inamici care nu vă dau pace!

CAPRICORN

Situația este aproape identică cu cea a zilei de ieri. Vă sfătuiesc astăzi să nu riscați o întâlnire amoroasă că s-ar putea să deveniți ridicoli...

VARSĂTOR

Plecați undeva la un drum scurt ori vă vedeți cu amicii, cu frații. Poate faceți și vizite, poate scrieți scrisori.

PEȘTI

Și ziua de azi se înscrie în registrul celei de ieri. În sensul că atât ocupația cotidiană cât și o eventuală relație cu străinătatea, precum și sănătatea ar putea fi mai puțin vizitate de șansă. Îmbrunați-vă însă să rezistați!

Invitație Comunismul ieri și azi!



Azi, 14 iunie a.c., ora 18, melomanii sibieni sunt așteptați la Biblioteca „Astra” — sala festivă — unde vor putea audia un concert susținut de orchestra de cameră „CONCERTINO” și corul „Vox Humana” din Rm. Vâlcea, invitați ai secției audio-vizuale a bibliotecii.

prof. Aurelia VINȚ



Foamea românilor de dreptate, de adevăr total, nu parțial sau cosmetizat, este foarte mare.

Cum poate acest popor să cunoască adevărul nud, când numai prin anii '70, copiii au învățat la lecțiile de istorie câteva versiuni ale acesteia, din ultimii 50—100 de ani, ca apoi să fie din nou intoxicați cu alte noi versiuni în funcție de interesele de moment ale celor de la conducerea țării. Ce este mai dureros, regretabil, este faptul că nici acum copiii în școli nu învață istoria reală. Interesele zilei, ale puterii, fac ca adevărul să nu fie scos la iveală sau să fie îmbrăcat în hainele pe ca-

re le dorește guvernării.

În afară de câteva episoade din „Memorialul durerii” în care s-a dezbătut problema deportărilor politice, nimeni și cu atât mai puțin manualele de istorie, nu au pomenit despre acest lucru.

Prin decizia 356 din 1951, regimul comunist de jure, din conducerea căruia făceau parte și tovarășii Iliescu și Roman, tații actualilor „mari politicieni” cu același nume, într-o singură noapte au fost arestați, imbarcați în vagoane pentru vite și transportați în Bărăgan, peste 80 de mii de oameni a căror vină era numai aceea că erau cei mai vrednici gospodari în lo-

calitățile lor. Aceștia au fost învinuiți de comuniști că ar fi fost simpatizanți ai lui Tito sau agenți ai imperialismului american.

Deoarece problemele acestor martiri nu au fost nici pe departe rezolvate (ca să nu mai vorbim de reparații morale), pe 18 iunie se va organiza la Drobeta Tr. Severin o întâlnire a foștilor deportați politici din Bărăgan. Vor participa reprezentanți ai acestora din județele Mehedinți, Bihor, Caraș-Severin, Timiș, Arad și Dolj, județe care au fost cel mai puternic afectate de acest flagel.

Niu HERIȘANU

Vocabularul Psihanalizei

de Jean Laplanche — J.-B. Pontalis

Librăria Humanitas oferă cititorilor cea mai importantă lucrare privitoare la terminologia psihiatriei.

— etalonul recunoscut al lexicului psihiatric;

— tradus până acum în 12 limbi;

— cuprinde, în 300 de articole, întregul teaur conceptual al psihologiei adâncurilor;

— un neprețuit instrument de lucru pentru medici, psihologi, sociologi, ca și pentru toți cei atrași de psihiatrie — „cea mai îndrăzneată tentativă de explicare genetică a psihicului uman”.

Apariția Vocabularului Psihanalizei în limba română este menită să fixeze o terminologie încă labilă și lacunară, să pre-

gătească terenul pentru viitoare traduceri de lucrări psihiatice și pentru viitoare opere originale.

Traducătorii sunt deopotrivă, cunosători ai teoriei psihiatice și ai practicii psihiatice, MEMBRI AI SOCIETĂȚII PSIHANALITICE ROMÂNE, fondată în 1990.

Adriana CORDOS

Mica publicitate

VANZARI

Vând Fiat Uno — an fabricație 1984, 4 uși, înmatriculat. Tel. 44 66 57, 43 96 88.

Vând mașină de cusut păpușar. Inf. tel. 44 94 56, după ora 18.

● Vând mobilă de bucătărie. Tel. 47 27 93.

● Vând livadă cu pomi și teren 16 000 mp în Albii Sîmnicului, vin și rachiu ptr. nunți. Tel. 069-43 21 12. (559)

● Vând urgent mașină de preparat înghețată, marca „Continental” 500 super, suedeză. Tel. 42 63 79. (660)

PIERDERI

● Pierdut carnet de șomer, pe numele Domnariu Constantin. Îl declar nul. (647)

SCHIMBURI DE LOCUINȚE

● Schimb cameră și bucatărie Cluj (str. Mărășești 42-44) cu similar Sibiu. Inf. tel. 44 96 11, după ora 16.

MEDITAȚII

● Profesor limba română, meditez admitere liceu. Tel. 41 77 27. (648)

DIVERSE

● SG „SIMAROSIB” SA Sibiu, cu sediul în Sibiu, str. Morilor nr. 17-B, tel. 41 19 84, organizează în data de 14.07.1994, ora 9, concurs pentru ocuparea postului de manager, în condițiile Legii 66-93 și N.M. ale M.F. nr. 1-1994. Documentația va fi pusă la dispoziția candidaților la sediul societății. Ofertele se primesc în plico sigilat, până la data de 11.07.1994. (644)

CITAȚIE

● SG EST VISION SRL, este citată în data de 14 mai 1994, ora 8, la Judecătoria Sibiu, sala D, în calitate de pârâtă în Dos. nr. 546-94, reziliere de contracte și pretenții.

DECESE

● Colectivul centrului de transfuzii sanguine Sibiu este alături de domnul biolog Giurgiu Horea la greaua pierdere pricinuită de decesul mamei sale

GIURGIU ROZALIA

Sincere condoleanțe.

(658)

Accident la Axente Sever

În ziua de 7 iunie a.c., ora 13, pe DN 14, în comuna Axente Sever, în dreptul imobilului nr. 138, Andronake Arkadt în vârstă de 29 de ani, cetățean al Republicii Moldova, conducea autoturismul VW Passat cu numărul de înmatriculare CAS-434. Din cauza neatenției și a vitezei excesive,

l-a acroșat pe Vlad Gheorghe în vârstă de 58 de ani, care se pregătea să traverseze șoseaua prin loc nepermis.

În urma accidentului, pietonul a fost internat la Spitalul Județean, cu diagnosticul dublă fractură picior stâng, tibie și peroneu.

G. CRISTEA

Sesiune

româno — germană

În perioada 6-7 iunie 94, a avut loc la Bonn cea de-a 3-a sesiune a Comisiei guvernamentale româno-germană privind problemele minorității germane din România. Delegația română a fost condusă de dl. Ioan Gorită — secretar de stat la Ministe-

rul Afacerilor Externe.

S-a menționat faptul că între anii 1990-1994 statul german a acordat ajutoare în valoare de 111 mil. DM. Dintre activitățile acestui program amintim: inaugurarea casei „Adam — Müller — Guthenbrunn” (la Timișoara) în 5 mai 1994, la care au participat dl. Horst Waffenschmidt, secretar de stat la Ministerul Federal de Interne German, unde partea germană a contribuit cu suma de 9,5 mil. DM; inaugurarea Tipografiei „Honterus” din Sibiu, guvernul german acordând 1,75 mil. DM. Alături de aceste sume, statul german contribuind anual cu suma de 300 mii DM.

Anul acesta guvernul german va acorda acestui program suma de 12 mil. DM, dintre care 50 mii DM (94) plus 100 mii (95) pentru restaurarea casei Schuller din Mediaș iar 13 mil. DM pentru finanțarea programului pentru limitarea exodului minorității germane din România.

Romeo CRISTEA

DIALOG POLITIC

(continuare din pag. 1)

„iesindu-i spume pe nări” așa cum de altfel ne-am obișnuit.

1. „În Senat s-a votat art. 1 referitor la casele naționalizate, cu multe năbădăi și injurii de o parte și de alta, rezultând un adevărat masochism guvernamental.

2. Corneliu Vadim Tudor este: trâmbița naționalismului exacerbat, dominat de interese obscure, un bufon, un biet instrument de suflat, CVT nu s-a curățat pe umăr de galoanele grele pe care le-a purtat.

3. PD-FSN este conjunctural în opoziție doar cu cei ce-l atacă.

4. Dl. care zâmbeste foarte des și care ne amenință cu moșterimea nu este de-al nostru, deoarece în fiecare vineri se adresează prin intermediul ambasadorului Cotroceniului în România. Este evident că acest Cotroceni se află în altă țară.

5. La noi se face o politică cu dor de revanșă în care se plătesc toate polițele.

6. Adrian Năstase nu cunoaște procesul de procreare umană.

7. Statul a fost cel mai

prost administrator al fondului locativ.

Bursa de valori transformă statul într-un sam-sar public.

Statul nostru se inspire din ce-i mai rău, și a-nume din Franța, luând legea bancară franceză.

Guvernul nostru este un guvern prezidențial.

8. Dacă noi ne vom exalta mult timp la statuile lui Avram Iancu vom pierde pasul...

9. Electoratul nostru este needucat, el este tentat doar de zâmbete și danțuri perfecte care-l duc în eroare.

10. PUNR-ul este un partid gălăgios și agitat alcătuit din escroci, el este inițiatorul CARITAS-ului.

Așa să fie? Așa o fi!

Flash sportiv

CAMPIONATUL EUROPEAN DE HANDBAL

S-a lăsat cortina și peste CE de handbal masculin. Țara noastră a avut o evoluție neconcludentă, ocupând numai locul 11. În ultima partidă ea a învins echipa gazdă, Portugalia, pentru locurile 11-12.

Finala mică s-a disputat între Croația și Danemarca și a fost câștigată de prima, la limită, cu scorul de 24-23. Finala, disputată între Rusia și Suedia, a oferit o partidă aprigă, cu multe faze rapide, în care suedezii au învins campionii mondiali și olimpici, mai ușor decât se așteptau, la un scor sever: 34-21 (18-9). Desigur, omul zilei a fost portarul scandinavilor Tomas Svensson, care a apărut nu mai puțin de 7 lovituri de la 7 metri.

Rusia s-a prezentat sub orice critică. Iată cum arată clasamentul final: Suedia, campioană europeană, urmată de Rusia, Croația, Danemarca, Spania, Franța, Ungaria, Belarus, Germania, Slovenia, România și Portugalia.

CUPA MONDIALA LA BOX

În cadrul Cupei Mondiale la box reprezentantul nostru Francisc Vaștag, participând în cadrul categoriei mijlocie-mică, a obținut medalia de aur.

CICLISM

Etapa a 19-a a turului ciclist al Italiei a măsurat 212 km, și s-a desfășurat între localitățile Lavagna și Bra. Gel mai rapid s-a dovedit italianul Ghirotto, care a trecut primul linia de sosire, după 5 h și 26,50 min. El a fost secondat de danezul Rolf Sorensen și de

compatriotul său Massimo Podenzana. Clasamentul general este neschimbat și mulți îl văd deja câștigător pe Evgheni Berzin, liderul actual al competiției. Îl secondează Pantani și Indurain.

FOTBAL

Vanderlei Luxemburgo, va deveni după terminarea CM din SUA, selecționerul echipei braziliene, care-l va înlocui pe actualul antrenor Carlos Alberto Parreira, care a anunțat că va părăsi reprezentativa „cariocas”.

Menționăm că Luxemburgo, în vârstă de 39 de ani, a obținut rezultate remarcabile cu echipa Palmeiras.

Tiberiu MANIU

Privatizare mare și mijlocie

Printre societățile comerciale mari și mijlocii din județul Sibiu pentru care Fondul Proprietății de Stat inițiază privatizarea se află: „CONCEFA”, „CONSTRUCȚII”, „ICOS” (Ocna Sibiului), „MONDEX”, „RELEE” (Sibiu, Mediaș), „SEMBRAZ”, „TRANSCOM”. Dintre toate acestea cifra cea mai mare de afaceri o deține „MONDEX”

(Industria de tricotaie textile) cu 6564,5 milioane lei, profit brut de 613,0 milioane lei și cu un număr de 1800 de salariați. Cea mai modestă este „Transcom”-ul (Transporturi auto) cu cifra de afaceri de 601,7 milioane lei, un profit brut de 21,5 milioane lei și cu un număr de 246 de angajați.

D. SIBIANU



Măști, 14 iunie

8.00 Actualități
8.05 Calendar
8.30 Video-clipuri
8.50 Desene animate
9.15 Toate pânzele sus! (2)
10.20 Lb. străine. Franceză. Engleză.
11.20 Salvați de clopoțel R
11.50 Magazin Worldnet USIA
12.15 Film s: Mala Muier (R)
13.05 1001 audiții
14.00 Actualități
14.10 TVR IASI

15.05 TVR CLUJ-NAPOCA
16.00 Actualități
16.10 Fii tu însuși
17.00 Conviețuiri
18.00 Totul despre muzică
18.30 Salvați de clopoțel (76)
19.30 Desene animate
20.00 Actualități
20.40 Publicitate
20.45 Eminescu și statuia lui Anghel
20.55 Telecin.: Ho (Fr. 1968)
22.40 Reflector
23.05 Inițierea Mitropoliei ortodoxe române ptr. Europa centrală și de vest
23.25 Rock-pop.bazar
23.50 Actualități
0.05 Gongi
0.35 Vizituri interpretative
1.00 Închiderea programului